
A.T.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DECRETO N.47  DEL 10 maggio 2017 

Oggetto:  “Servizio di manutenzione ordinaria programmata e straordinaria di 

cancelli, barriere automatiche, ubicate nelle aree ad accesso ristretto del Porto di 

Olbia, Porto di Golfo Aranci e porto di Porto Torres” - Approvazione del progetto 

esecutivo del servizio 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28.01.1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

Visto il D.P.R. del 29.12.2000, in G.U. 8 febbraio 2001, n. 32, concernente l’istituzione 

dell’Autorità Portuale di Olbia e Golfo Aranci; 

Visto il D.M. 21 marzo 2001 recante “limiti della circoscrizione territoriale 

dell’Autorità Portuale di Olbia e Golfo Aranci” e i DD.MM. 3 maggio 2001 e 5 marzo 

2008 con i quali è stato rettificato il predetto D.M.; 

Visto il D.M. n. 223 del 24 giugno 2016 con il quale è stato nominato Commissario 

straordinario dell’Autorità portuale di Olbia e Golfo Aranci il C.V. (CP) Pietro 

PREZIOSI per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dall’art. 8 della legge 

28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169, inerente alla “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di 

cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), 

della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Vista la nota del MIT prot. n. 25755 del 23.09.2016, che, richiamando l’art. 22, comma 

1, del succitato D. Lgs 169/2016, rappresenta che gli Organi delle soppresse AP restano 

in carica fino all’insediamento dei nuovi Organi delle AdSP; 



A.T.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 33 in data 07 aprile 2017, con il quale 

è stata rinnovata la nomina di Segretario Generale F.F. di questa AP fino al 30 settembre 

2017; 

Considerato che è necessario affidare l'attività di manutenzione del servizio in oggetto; 

Vista la determinazione del Segretario Generale F.F. n. 189 del 4 aprile 2017 di nomina 

dell’ing. Alessandro Meloni, quale Responsabile del Procedimento, per il servizio in 

oggetto; 

Vista la determinazione del Segretario Generale F.F. n. 251 del 26 aprile 2017 di nomina 

del gruppo di lavoro; 

 Considerato che l’Ufficio tecnico ha provveduto ad effettuare un progetto esecutivo a 

firma dell’ing. Valentina Gallisai e il geom. Caterina Pattitoni, che prevede un importo 

complessivo di € 110.000,00, per la durata di due anni, costituito dai seguenti elaborati 

e avente il seguente quadro economico: 

 Tavola 1: Individuazione degli interventi  

 Allegato A: Relazione tecnica illustrativa - Tipologia dei cancelli e delle barriere 

motorizzate 

 Allegato A1: Tipologia dei cancelli e delle barriere motorizzate – Porto di Olbia e 

Cocciani 

 Allegato A2: Tipologia dei cancelli e delle barriere motorizzate – Porto di Golfo Aranci 

 Allegato A3: Tipologia dei cancelli e delle barriere motorizzate – Porto di Porto Torres 

 Allegato B: Analisi dei prezzi  

 Allegato C: Computo metrico e quadro economico 

 Allegato D: Elenco prezzi unitari 

 Allegato E: Capitolato e Speciale Descrittivo e Prestazionale 

 Allegato F: DUVRI  



A.T.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Allegato G: Schema di contratto; 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE CANCELLATE E DELLE 

BARRIERE AUTOMATICHE DI ACCESSO ALL'AREA STERILE DEI PORTI DI OLBIA, GOLFO 

ARANCI COCCIANI E PORTO TORRES 

Quadro economico 

IMPORTO SERVIZIO A BASE D'APPALTO Importo annuale  Importo biennale  

a1 Importo del servizio a canone  €                  28.225,56   €                   56.451,12  

a2 Importo del servizio extra canone  €                  15.000,00   €                   30.000,00  

a3 Importo per gli oneri della sicurezza  €                    1.920,50   €                     3.841,00  

A1 
IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE 

D'ASTA 
   €                86.451,12  

A2 
TOTALE IMPORTO SERVIZI A 

BASE D'APPALTO 
 €                45.146,06   €                90.292,12  

SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AUTORITA' PORTUALE 

B1 
Art. 113 comma 2 - Incentivi per 

funzioni tecniche (2%) 
 €                       902,92   €                     1.805,84  

B3 Imprevisti  €                    4.421,02   €                     8.902,04  

B4 
Spese per missioni e somme a 

disposizione del gruppo di lavoro  
 €                    3.000,00   €                     6.000,00  

B5 Contributo ANAC  €                         30,00   €                               -    

B6 
Spese per verifiche periodiche speciali e 

eventuali  verifiche di conformità 
 €                    1.500,00   €                     3.000,00  

B 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE DELL'AUTORITA' 

PORTUALE 

 €                  9.853,94   €                19.707,88  

 

TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO  

  

A 
TOTALE IMPORTO SERVIZI A 

BASE D'APPALTO 
 €                  45.146,06   €                   90.292,12  

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AUTORITA' PORTUALE 
 €                    9.853,94   €                   19.707,88  

A2+B 
TOTALE IMPORTO DEL 

SERVIZIO 
 €                55.000,00   €              110.000,00  

 



A.T.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Richiamata la Determinazione n. 10 del Reg. Gen. A.T. del 05.05.2017, con la quale è 

stato approvato in linea Tecnica e amministrativa il Progetto Esecutivo del servizio di 

cui trattasi per un importo complessivo del finanziamento di € 110.000,00 come 

scaturito dal Quadro Economico; 

Vista la determinazione del Segretario Generale F.F. n.   del    per la  

prenotazione delle somme; 

Visto decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, in particolare l’art. 23, per la parte 

attinente i servizi; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

Sentito il RUP; 

Sentito il Dirigente dell’Area Tecnica; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli Atti d’ufficio; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo e conseguente 

Quadro Economico; 

 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE per le premesse suesposte il Progetto Esecutivo del “Servizio di 

manutenzione ordinaria programmata e straordinaria di cancelli, barriere 

automatiche, ubicate nelle aree ad accesso ristretto del Porto di Olbia, Porto di 

Golfo Aranci e porto di Porto Torres”, composto dai seguenti elaborati e con il 

seguente quadro Economico di spesa: 

Tavola 1: Individuazione degli interventi  

Allegato A: Relazione tecnica illustrativa - Tipologia dei cancelli e delle barriere 

motorizzate 



A.T.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Allegato A1: Tipologia dei cancelli e delle barriere motorizzate – Porto di Olbia e 

Cocciani 

Allegato A2: Tipologia dei cancelli e delle barriere motorizzate – Porto di Golfo Aranci 

Allegato A3: Tipologia dei cancelli e delle barriere motorizzate – Porto di Porto Torres 

Allegato B: Analisi dei prezzi  

Allegato C: Computo metrico e quadro economico 

Allegato D: Elenco prezzi unitari 

Allegato E: Capitolato e Speciale Descrittivo e Prestazionale 

Allegato F: DUVRI  

Allegato G: Schema di contratto; 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE CANCELLATE E DELLE 

BARRIERE AUTOMATICHE DI ACCESSO ALL'AREA STERILE DEI PORTI DI OLBIA, GOLFO 

ARANCI COCCIANI E PORTO TORRES 

Quadro economico 

IMPORTO SERVIZIO A BASE D'APPALTO Importo annuale  Importo biennale  

a1 Importo del servizio a canone  €                  28.225,56   €                   56.451,12  

a2 Importo del servizio extra canone  €                  15.000,00   €                   30.000,00  

a3 Importo per gli oneri della sicurezza  €                    1.920,50   €                     3.841,00  

A1 
IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE 

D'ASTA 
   €                86.451,12  

A2 
TOTALE IMPORTO SERVIZI A 

BASE D'APPALTO 
 €                45.146,06   €                90.292,12  

SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AUTORITA' PORTUALE 

B1 
Art. 113 comma 2 - Incentivi per 

funzioni tecniche (2%) 
 €                       902,92   €                     1.805,84  

B3 Imprevisti  €                    4.421,02   €                     8.902,04  

B4 
Spese per missioni e somme a 

disposizione del gruppo di lavoro  
 €                    3.000,00   €                     6.000,00  

B5 Contributo ANAC  €                         30,00   €                               -    



A.T.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

B6 
Spese per verifiche periodiche speciali e 

eventuali  verifiche di conformità 
 €                    1.500,00   €                     3.000,00  

B 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE DELL'AUTORITA' 

PORTUALE 

 €                  9.853,94   €                19.707,88  

 

TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO  

  

A 
TOTALE IMPORTO SERVIZI A 

BASE D'APPALTO 
 €                  45.146,06   €                   90.292,12  

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AUTORITA' PORTUALE 
 €                    9.853,94   €                   19.707,88  

A2+B 
TOTALE IMPORTO DEL 

SERVIZIO 
 €                55.000,00   €              110.000,00  

 

 

2. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P., all’Ufficio competente per l’avvio 

delle la procedura di gara Appalti, Contratti e Contenzioso e all’Ufficio Contabilità, 

Bilancio e Personale per opportuna conoscenza e per i seguiti di competenza. 

 

3. DI TRASMETTERE, ad ogni buon fine, il presente atto agli Uffici competenti per la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      C.V. (CP) Pietro PREZIOSI 

 

 

(Atto firmato in originale) 

 

          

 


